[image: ]

	INTERESSADO
	PLENÁRIO DO CAU/ES

	ASSUNTO
	Homologação da deliberação CEP nº 116/2020

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOES N° 277, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Homologa a deliberação CEP nº 116/2020.

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo (CAU/ES), no uso da atribuição prevista no art. 29, IX do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação Plenária CAU/ES nº 121, de 21 de agosto de 2018, reunido ordinariamente, de forma online, para a 92ª Sessão Plenária Ordinária, realizada no dia 24 de novembro de 2020, após análise do assunto em referência; e,

Considerando a Deliberação nº 116/2020 da CEP-CAU/ES, aprovada na 72ª reunião ordinária realizada no dia 16 de novembro de 2020.

DELIBEROU:

1. Por Homologar a deliberação CEP nº 116/2020, que extingue o processo n°125/2017 e consequentemente revoga a deliberação CEP 047/2019, ambas em anexo;

2. Publicar esta deliberação no sítio eletrônico do CAU/ES;

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 08 votos favoráveis; 00 votos contrários; 00 abstenções e 00 ausências

Vitória/ES, 24 de novembro de 2020.

LIANE BECACICI GOZZE DESTEFANI
Presidente do CAU/ES

	92ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/ES

	Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Liane Becacici Gozze Destefani
	----------
	-----
	-------
	-------------

	Carolina Gumieri Pereira de Assis
	X

	Giedre Ezer da Silva Maia
	X

	Pollyana Dipré Meneghelli
	X

	Joao Marcelo de Souza Moreira
	X

	Daniela de Souza Caser
	X

	Emílio Caliman Terra
	X

	Eliomar Venancio de Souza Filho
	X

	Maria Alice Barreto Marins Rampinelli
	X

	Histórico de Votação:

	Reunião Plenária Ordinária Nº 092

	Data: 24/11/2020

	Matéria em votação: Homologação da deliberação CEP nº 116/2020.

	Resultado da votação:

	Sim (  8  )   Não (  0  )   Abstenções (  0  )   Ausências (  0  )   Total ( 8 )

	Ocorrências:

	Secretário: Alan Marcel Braga da Silva Melo

	Condutor dos Trabalhos (Presidente): LIANE BECACICI GOZZE DESTEFANI

 [image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.png
INTERESSADO | MORSCH PROJETOS E ASSESSORIA LTDA-ME

ASSUNTO

"AUTO DE INFRACAO Ne 1000031648/2016

DELIBERAGAO N° 116/2020 — CEP-CAU/ES

A COMISSAO DE EXERCICIO PROFISSIONAL — CEP-CAUIES, feunida online atraves.
0 apicativo SKYPE, em Vitoria ~ ES, na 72° reunido ordinaria da CEP, realizada no
dia 16 de outubro de 2020, no uso das competéncias que Ine conferem o artigo 104,
inciso XV, da Resoluc3o n° 138 do CAUBR, & o inciso X do art. 87 do Regimento
Intemo 2018 do CAUES, apss andifse do assunto em epigrafe, &

Considerando que o fato gerador do Auto e Infrag3o fo  identificagdo de pessoa
uridica exercendo atividade privatva de arquitetura e urbanismo, sem, contudo, estar
registrada no CAU;

Considerando a Resolugio CAUBR n° 28/2012, que em seu art. 1° define as situagdes.
de obrigatoriedade de registro no Conseho de Arquttetura e Urbanismo;

Considerando a inexisténcia de meios de contato com a empresa, que sequer existe o
local registrado e o fato da mesma estar inapta junto & Receta Federal, n3o havendo
como comprovar sua atividade;

Considerando o artigo 44 da Resolugdo CAU/BR n° 2212012
A 4. A extingio do processo acorerd:
1 auande ausiauer uma das nstinsas uaadoras conclu pela nconsisinsia
o3 eementos inicatuos da nfracio ou quando houver falha na constisio
p—
11 quando for deciaradaa prescrisio do et que orginou o processa:
—auando uma das instincias aderas conclr aue se exaury  fnaidade
0 prosesz0 0u 3 execucio da decisio se omarinvivel, ni o preiucada
porato superveniente:

Considerando a manifestagdo, nesta data, da Coordenadora da Comissdo de
Exercicio Profissional - CEP-CAU/ES;

DELIBEROU:

- Pela extingdo do processo 12512017, e consequentemente pela revogagio da
deliberag3o 04712019, arquivando-se o presente auto de infragao.

-Que o interessado sefa comunicado da deciso de acordo com os tramites necessarios
20 mesmo.

ua Hell Marcon, 58  Bento Fereia | 29.050690 - i/ | Telfone: (27) 32244850
‘Www.caues.gov.br

image2.png
E ’ CAU/ES Sesisimito cvsmmos s
Vitéria - ES, 16 de outubro de 2020.
Pollyana Dipré Meneghelii - Coordenadora da CEP-CAU/ES
Eliomar Venancio - Coordenadora da CEP-CAU/ES
Hélio Mércio Honorato Lirio - Membro da CEP-CAUES
i e Souza aser - Nemrca GEP-CAUES

Maria Alice Rampinelli - Membro da CEP-CAU/ES

ua Hell Marcon, 58  Bento Fereia | 29.050690 - i/ | Telfone: (27) 32244850
W caues.gov.br

image3.png
PROCESSO | 125/2017
INTERESSADO | MORSH PROJETOS E AS

SORIA LTDA -ME.

ASSUNTO  Aufo da Infragao n® 1000031648701 7
DELIBERAGAO N° 04712019 ~ CEP-CAU/ES

A COMISSAO DE EXERCICIO PROFISSIONAL ~ CEP-CAUIES, reunida na seda do
CAUIES, em Vitéria ~ ES, na 26" reuni3o extraordinaria da CEP, realizada no dia 25
de junho de 2019, o uso das competéncias que Ihe conferem o artigo 104, inciso
XVIl. da Resolugdo n° 139 do CAU/BR, e o inciso X do art. 87 do Regimento Intemo.
2018 do CAUIES, apos andlise do assunto em epigrafe, ¢

‘Considerando que o fato gerador do Auto de Infrag3o foi a identificagdo de pessoa
juridica exercendo atividade privativa de arquitetura e urbanismo, sem, contudo, estar
regisirada no CAU

ferando a Resoligdo CAUIBR n° 282012, Gue em seu art. 10 define as
situases de obrigatoriedade de regisiro no Conseino de Arquitetura e Urbanismos;

Gonsiderando que néo houve eliminagao o fato gerador da situagdo apresentada, e
o houve pagamento da multa do Auto de Infracao;

DELIBEROU:

Por aprovar, unanimemente, o voto do canselheiro relator, decidindo pela manutengéo
do auto de infragao e pagamento da multa.
Que o interessado seja comunicado da decisdo de acordo com os tramites

Viteria

ES, 25 de junho de 2019,

Pollyana Dipré Menegheli - Coordenadora da CEP-CAUES

Hélio Mércio Honorato Liro - Membro da CEP-CAUES

Elomar Venancio - Membro da CEP-CAU/ES J,

Fua el Norcom, 58 - Benl Frer
www.caues.gov.br

image4.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espirito Santo